> ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 314/2013

Declara de Utilidade Publica a
Associacdo Fukuoka do Sul do
Parana, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associacao
Fukuoka do Sul do Parana, com sede e foro no Municipio de
Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Comissodes, 10 de setembro de 2013.

ALEXANDRE CUR|
Presidente
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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacéao Final ao Projeto Lei n° 361/2013

Autoriza o Poder Exccutivo a efetuar a doagdo
do imével que especifica ao Municipio de Séo
Jorge do Ivai.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, ao
Municipio de Sdo Jorge do Ivai, do imovel de propriedade do Estado do Parana
constituido pelos Lotes 01 a 10 da Quadra 99, no Distrito de Copacabana do
Norte, com 4rea total de 6.400,00 m?, conforme Transcrigdo das Transmissdes n°
1.579, do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguagu.

Art. 2° O imé6vel em questdo, que fica gravado com a clausula de
inalienabilidade, serd usado pelo referido Municipio exclusivamente para o
desenvolvimento de agfes e programas voltados para a alimentagdo escolar
(PNAE).

Paragrafo dmigo. O im6vgl em questéio revertera ao patrimfnio do
Estadq caso o Municipio ndo cumpra a finalidade estabelgcida no caput do
presente artigo.

Art. 3° O Municipio tera o prazo de dois anos para efetuar a
regularizag@o cartorial da titularidade do imével doado, caso contrario 0 mesmo
retornara ao patriménio do Estado.




Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 10 de setembro de 2013.

NV~

AL NDRE CURI

Presidente /M
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

Projeto de Lei Complementar n°,A_O 12013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APQIAMENTO A D, L.
Altera a redagdo do art. 1° da Lei
Complementar n® 149, de 22 de
agosto de 2012, inserindo o Municipio
de Tuneiras do Oeste entre os que
integram a Regido Metropolitana de
Umuarama.

Art. 1° O art. 1° da Lei Complementar n°® 149, de 22 de agosto
de 2012, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica instituida, na forma do art. 25, § 3° da
Constituicdo Fedéral e art. 21 da Constituicdo Estadual, a Regido
Metropolitana de Umuarama, constituida pelos Municipios de Umuarama,
Alto Paraiso, Cruzeiro do Oeste, |vaté, Perobal, Maria Helena, Xambré,
Altdnia, Alto Piquiri, Brasilandia do Sul, Esperang¢a Nova, Cafezal do Sul,
Cidade Gaucha, Douradina, Francisco Alves, |caraima, lpord, Mariluz,
Nova Olimpia, Pérola, S&o Jorge do Patrocinio, Tapejara, Tapira e
Tuneiras do Oeste”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

ge junho de 2013.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

Projeto de Lei Complementar n® /13 -fls. D2.

JUSTIFICATIVA

O Municipio de Tuneiras do Oeste possui fortes vinculos com
os Municipios que integram a Regido Metropolitana de Umuarama,
fazendo parte da mesma regido e que por lapso deixamos de inserir no
projeto original, razdo pela qual apresentamos o presente Projgto de Lei
Complementar para reparar o erro.
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Alterado Compllade Qriginal @
Lel Complementar 149 - 22 de Agosto de 2012

Publicade no Diario Oficial n®. 8782 de 22 de Agosto de 2012

Samula: Institui a Regido Metropolitana de Umuarama.
A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituida, na forma do art. 25, § 39, da Constituicdo Federal, e art. 21 da
Constituigdo Estadual, a Regido Metropolitana de Umuarama,constituida pelos Municipios de
Umuarama, Alto Paraiso, Cruzeiro do Oeste, Ivaté, Perobal, Maria Helena, Xambré, Altfnia, Alto
Piguiri, Brasil&ndia do Sul, Esperanga Nova, Cafezal do Sul, Cidade Galcha, Dourading,
Francisco Alves, Icaraima, Ipord, Mariluz, Nova Olimpia, Pérola, Séo Jorge do Patrocinio,
Tapejara e Tapira.

Art. 29 A Regido Metropolitana de Umuarama tera um Conselho Deliberativo e um Conselho
Consultivo.

§ 1° O Conselho Deliberativo constituir-se-a de 05 (cinco) membros de reconhecida capacidade
técnica ou administrativa, nomeados pelo Governador do Estado, sendo um deles dentre os
nomes que figurem em lista triplice apresentada pelo Prefeito de Umuarama e outro mediante
indicagdo dos demais municipios que integram a Regi§o Metropolitana.

§ 2° O Conselho Consultivo compor-se-a de um representante de cada municipio integrante da
Regido Metropolitana e de 03 (trés) representantes da sociedade civil, sob a diregdo do
Presidente do Conselho Deliberativo.

§ 3° Incumbe ao Estado prover, mediante recursos orgamentarios, as despesas de manutencgdo
do Conselho Peliberative e do Conselho Consultivo.

Art. 3° Compete ao Conselho Deliberativo:

I - promover a elaboragao do Plano de Desenvolvimento Integrado da Regido Metropolitana e a
programacdo dos servigos comuns,

IT - coordenar a execugao de programas e projetos de interesse da Regido Metropolitana,
objetivando sempre que possivel, a unificacdo quanto aos servicos comuns.

Art. 4° Compete ao Conselho Consultivo:

I - opinar, por solicitagcdo do Conselho Deliberativo, sobre questfes de interesse da Regido
Metropolitana;

II - sugerir ao Consetho Deliberativo a elaborag8o de planos regionais e adogdo de providéncias
relativas & execugdo dos servigos comuns.

Art. 5° Reputam-se de interesse metropolitano os seguintes sérvigos comuns aos municipios
que integram a Regido Metropolitana:

I - planejamento integrado do desenvolvimento econdmico e social;

htto://www.legislacao.or.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&cod Ato=7... 11/06/2013
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IT - saneamento basico, notadamente abastecimento de dgua, rede de esgoto e servigos de

limpeza pulblica;

I1X - uso do solo metropolitano;

VI - transportes e sistemas viarios;

V - aproveitamento dos recursos hidricos e controle da poluigdo ambiental,
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 22 de agosto de 2012.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Cezar Augusto Silvestri,
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano

Cassio Taniguchi
Secretario de Estado do Planejamento e Coordenacio Geral

Luiz Eduardo Sebastiani
Chefe da Casa Civil

Fernando Scanavaca
Deputado Estadual

-----------------------------------------------------------------------------------------

Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado
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PODER LEGISLATIVO
Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUIGAO E
JUSTICA sobre o Projeto de Lei
Complementar n° 10/2013, de autoria do
Deputado Fernando Scanavaca, que ALTERA A
REDACAO DO ARTIGO 1° DA LEI
COMPLEMENTAR N° 149, DE 22 DE
AGOSTO DE 2012, INSERINDO O
MUNICIPIO DE TUNEIRAS DO OESTE
ENTRE OS QUE INTEGRAM A REGIAO
METROPOLITANA DE UMUARAMA.

A

Relator: DEPUTADO PEDRO LUPION

I- DO RELATORIO,

O Projeto de Lei Complementar (PLC) n° 10/2013, de autoria do Deputado
FERNANDO SCANAVACA  tem o objetivo de alterar a redagfo do artigo 1° da
Lei Complementar n® 149, de 22 de agosto de 2012, inserindo o municipio de
Tuneiras do Oeste entre os que integram a regifio metropolitana de Umuarama.
Conforme a justificativa apresentada no PL ‘O municipio de Tuneiras do Qeste
U possui fortes vinculos com os Municipios que integram a Regido Metropolitana de
Umuarama, fazendo parte da mesma regido e que por lapso deixamos de inserir no
projeto original, razdo pela qual apresentamos o Presente Projeto de Lei
Complementar para reparar o erro.’

Na sequencia o PL foi encaminhado a esta Comiss#o, nos termos regimentais.

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 808,
Cantro Clvico, Curitiba, Parand | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedroluplon.com.br | dep.pedroluplon@gmal.com




Assembléia Beyz's[afz'ua do Estado do Faran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissao de Constitui¢ao e Justiga
Gabinete Parlamentar DEPUTADO PEDRO LUPION

I1 - DA ANALISE E VOTO.

Conforme venho reiteradamente afirmando nos pareceres por mim exarados
nesta Comiss@o de Constituigéo e Justiga', ao interpretar a sua competéncia regimental®,
o controle de Constitucionalidade preventivo por ela realizado nfo fica restrito somente
em seus aspectos formais’, mas também materiais* a luz da Constituigdo Estadual,

Constituigdo Federal e do ordenamento juridico em um modo geral.

Esta andlise se presta justamente para se evitar a introdugdo de Leis conflitantes
em nosso ordenamento, evitando preventivamente qualquer conflito quer seja juridico

¢/ou social e assim garantido a integridade do ordenaménto juridico.

Em relagdo a Constitucionalidade formal, se verifica que o Parlamentar detém
legitimidade para a proposigéo de Projetos de Leis Complementares, consoante o artigo

65 da Constituigdo Estadual, sendo vejamos:

Art. 65 [CE] A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do

' A Comiss3o de Constituigio e Justica cumpre o papel de realizar o controle de constitucionalidade preventivo,
prépric do nosso sistema, cuja importancia remonta aos principios basilares do Estado de Direito, pois ¢ através
dele que se evitam as arbitrariedades contra os cidaddos e se colocam limites ao poder estatal. Acerca do controle
constitucional preventivo realizado pelo Poder Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual menciona que; ‘O
Legislativo verificard, através de suas comissdes de constitui¢do e justia, se o projeto de lei, que poderd virar lei,
contém algum vicio a ensejar a sua inconstitucionalidade’. (LANZA, Pedro. DIREITO CONSTITUCIONAL,
16 Ed. rev. atual. e ampl. Sdo Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

2 Art. 33-A Cabe & Comissio de Constitui¢fio e Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposigles quanto 2 sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar Federal n® 95, de 26 de fevereiro de
1998 e alteragdes posteriores.

? A inconstitucionalidade em nivel formal ocorrer quando observar-se o oposto disto, podendo incluir ndo apenas
vicios no procedimento em si, mas também vicios de competéncia, abrangendo normas criadas por pessoas sem
legitimidade para legislar em fungio de 6bice imposto pela Constituigio Federal. Acerca do assunto V.
Alexandrino, Marcelo. Paulo, Vicente. Resumo de direito constitucional descomplicado. 2. ed. Sio Paulo: Método,
2009. p. 300 e ainda, Cf. menciona Pedro LANZA, em relag#o a constitucionalidade/inconstitucionalidade formal:
‘[...] a inconstitucionalidade formal propriamente dita decorre da inobservdncia do devido processo legislativo’.
(LANZA, Pedro. Op. cit. p. 252)

* Em relagdo a constitucionalidade material V. LANZA, Pedro. Op. cit. p.254, o qual menciona que: ‘/...] o vicio
material (de conteiido, substancial ou doutrindrio_ diz respeito & ‘matéria’, ao conteiido do ato normativo. Assim,
aquele ato normativo que afromta qualgquer preceito ou principio da Lei Maior deverd ser declarado
inconstitucional, por possuir um vicio material.’



Assembléia Beyzkﬂz/zba do Estado do Fara

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comisséiio de Constitui¢io e Justica
Gabinete Parlamentar DEPUTADO PEDRO LUPION

Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justi¢a e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicdo.

Ainda, de acordo com o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado

do Parana, observe-se:

Art. 124 [RI4LEP] A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembleia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério Piblico, que
poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase
de sua tramitagdo. (Grifo nosso)

Pardgrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem na
Assembleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Quanto 3 técnica legislativa, ndo h4 qualquer 6bice ao texto do projeto, estando
todos de acordo com as normas impostas pela Lei Complementar n° 95, de 26/2/98, com

a redagdo dada pela Lei Complementar n° 107, de 26/4/01.

A competéncia para legislar sobre a matéria versada na proposicio é do

Estado conforme mencionado na Constitui¢io Federal em seu artigo 25 € no §3°.

No mencionado dispositivo constitucional constatamos que dispde de
autonomia para que os Estados sigam as suas Constituigdes, bem como, sucessivamente,
atraveés de legislagdo complementar o Estado estabelece e normatize as regides

metropolitanas, que segue:

Art. 25 - Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigdes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constitui¢do.

§ 3% Os Estados poderdo, mediante lei complementar, instituir regides
metropolitanas, aglomera¢bes urbanas e microrregides, constituidas por
agrupamentos de municipios limitrofes, para integrar a organizagdo, o
planejamento e a execugdo de fungdes publicas de interesse comum. (Grifo
nosso).
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissao de Constitui¢io e Justica
Gabinete Parlamentar DEPUTADO PEDRO LUPION

Ainda, o artigo 22 da Constituigdo Estadual estabelece que a organizagio das

regides metropolitanas devem adequar-se as diretrizes do Estado, senfo vejamos:

Art. 22 - O planejamento das regides metropolitanas, aglomeragoes urbanas

e microrregioes deverdo adequar-se ds diretrizes de desenvolvimento do
Estado.

A Lei Complementar 111 de 11 de Agosto de 2005 disciplina a organizagdo
das RegiGes Metropolitanas no Estado do Parana, sendo que para que haja a ampliagdo
da Regido Metropolitana, devem ser atendidos alguns requisitos que estd inserido no
artigo 2° da mencionada Lei Complementar, as quais correspondem as duas cidades ora

objetos da incluséo, vejamos;

Art. 2° - A ampliagdo da Regido Metropolitana estd condicionada ao
atendimento dos seguintes requisitos bdsicos, verificados entre o dmbito
metropolitano e sua drea de influéncia:

I — Evidéncia ou tendéncia de conturbagdo;

II — Necessidade de organizagdo, planejamento e execugbes de funcdes
publicas de interesse comum,

Il — existéncia de relagdo de integragdo funcional de natureza sécio-
econdmica ou de servigos.

Dessa forma, vislumbra-se que o presente Deputado detém a competéncia
necessaria para propor o presente Projeto de Lei Complementar, até mesmo por ndo

haver reserva de iniciativa do Poder Executivo.

No que tange a juridicidade, o projeto harmoniza-se com o ordenamento

juridico vigente, ndo havendo qualquer impedimento & aprovag@o de todos.

Nédo ha qualquer 6bice do ponto de vista da constitucionalidade material.

Todas as proposigdes examinadas obedecem aos requisitos constitucionais formais para
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- Comissiio de Constituigio e Justica
Gabinete Parlamentar DEPUTADO PEDRO LUPION

a espécie normativa e ndo afrontam dispositivos de natureza material da Carta Magna,
sendo, portanto, constitucionais.
ey
Destarte, de um modo geral, balizo como positiva a matéria proposta, de
modo que ao ndo-se confrontarem deixam de emanar a necessidade de emendamento ou

propositura de subs‘:c}u\tivo, podendo ser aprovada integralmente.

Desde j4, entendo pela constitucionalidade do Projeto de Lei opinando pela
sua aprovagdo em sede de Comissdo de Constituigéo e Justiga.

£ 0 voTO.

III - CONCLUSAO

Por todo o exposto, uma vez preenchido os requisitos legais, opina-se pela
APROVAGAO do Projeto de Lei Complementar n® 10/2013, de autoria do deputado
FERNANDO SCANAVACA, por preencher os requisitos legais.

e Sala das Comissdes, em JS de w\,@’
U

o NELSON JUSTUS
Presidente




COMISSAO DE _ASSUNTOS METROPOLITANOS

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2013

Projeto de Lei Complementar n° 10/2013

O Autor: Deputado Fernando Scanavaca

Sumula: Altera a redagéo do artigo 1° da Lei
Complementar n° 149 de 22 de agosto de
2012, inserindo o municipio de Tuneiras do
Oeste entre os que integram a Regido
Metropolitana de Umuarama.

w

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei Complementar, de autoria do
Deputado Fernando Scanavaca, que visa alterar a redagéo do artigo 1°, da Lei
Complementar n° 149 de 22 de agosto de 2012, inserindo o municipio de
Tuneiras do Oeste entre 0s que integram a Regido Metropolitana de

Umuarama.

.a"..‘\* “i‘
Praga Nossa Senho% - Centro Civico - Curitiba — Parcs\ ©




Assembleia Legislativa do Estado do P
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Assuntos Metropolitanos,
em consonancia ao disposto no artigo 33-Q, do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar o mérito das

proposi¢cbes:

Art. 33 — Q. Compete a Comissao de Assuntos
Metropolitanos manifestar-se sobre toda e
qualquer proposicdo relacionada as regides
metropolitanas e aglomerados urbanos do
Estado do Parana, promovendo a integragdo
das politicas dos municipios do Estado do
Parana. (grifo nosso)

O O Projeto de Lei Complementar em exame recebeu parecer
favoravel na douta Comissa@o de Constituigdo e Justiga pelo deputado Pedro
Lupion, por estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Chamada esta Comiss&o a opinar, verifica-se na proposigdo
apresentada que o autor almeja incluir o municipio de Tuneiras do Oeste na
Regido Metropolitana de Umuarama, pois o referido municipio possui fortes
vinculos com os diversos municipios que compdem a Regidc Metropolitana e
que por um lapso néo foi inserido na Lei Complementar n® 149, sendo assim,

Praca Nossa Senhora da Salete s/ﬂ" 5;0 Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

nada mais justo que incluir o municipio de Tuneiras do Oeste para reparar
. erro.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do

presente Projeto de Lei Complementar que visa aiterar a redagéo do artigo 1°,

| O da Lei Complementar n° 149 de 22 de agosto de 2012, inserindo o municipio
de Tuneiras do Oeste entre os que integram a Regido Metropolitana de

Umuarama.

Sala das Comissées em, 08 4o julho de 2013.

RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand <§%
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°10/13

b O presente Projeto de Lei Complementar apresentado pelo
Deputado Fernando Scanavaca tem por finalidade alterar a redagéio do
artigo 1°, da Lei Complementar n° 149 de 22 de agosto de 2012, inserindo
o Municipio de Tuneiras do Oeste entre os que integram a Regido

Metropolitana de Umuarama.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizagdo da ALEP e

unicipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagao.

arecer.
Sala dad Comissdes, em 19 de agosto 3\
‘ ~L
"‘*—-—.\-:“
{
DEPUTADD NEL¥PN GARCIA 2
rédidentfe ga’)’p
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ANEEPROJETO DE LEI 330) 3

Stimula: Institui o Sistema Meteoroldgico
do Parand - SIMEPAR, conforme
especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

TiTULO |
O DA CARACTERIZACAO

Art. 1° Fica instituido o Sistema Meteorolégico do Parana - SIMEPAR, pessoa juridica de
direito privado, sob a modalidade de servigo social autbnomo, organizagdo sem fins
lucrativos, de interesse coletivo, com a finalidade de desenvolver atividades dirigidas a
pesquisa cientifica, ao desenvolvimento tecnolégico e & prestagcdo de servigos de
meteorologia, hidrologia e de meio ambiente, com sede e foro na Cidade de Curitiba,
Estado do Parana, e prazo de duragao indeterminado.

§ 1° No texto desta Lei, as expressbes “Sistema Meteorolégico do Parana - SIMEPAR” e
SIMEPAR se equivalem como denominagao.

§ 2° O exercicio financeiro do SIMEPAR coincide com o ano civil.
§ 3° O SIMEPAR _reger—se-é por essa Lei e por seu Estatuto.

D Art. 2° O SIMEPAR, como Servigo Social Autdnomo, vincular-se-4 por cooperagéo a
Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, a cujo 6rgéo
cabera o controle de suas atividades fins, bem como a supervisdo do contrato de gestao.

TITULO Il
DOS OBJETIVOS E DA ORGANIZAGAO

CAPITULO |
DOS OBJETIVOS

Art. 3° A entidade visa atender o interesse publico, prover a comunidade com dados,
previsdes, produtos, capacitagdo de pessoas, estudos e pesquisas de natureza
meteorolégica, hidrolégica e ambiental.

Art. 4° Sao objetives do SIMEPAR nas areas hidrometeorolégicas, climéaticas e
ambientais:
| - o planejamento, a constituigao, a manutengéo e o gerenciamento de banco de dados;

Paldcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Ii - a realizag&o de servigos de monitoramento e de previsao;

Il - o fornecimento de solugbes integradas de sistemas de monitoramento e de previséo,
IV - o desenvolvimento de projetos de pesquisas cientificas e tecnolégicas;

V - a realizacao de consultoria técnica;

VI - a aferigéo e calibragédo de equipamentos;

O VIl - o desenvolvimento de modelos de simulagdo ambiental, tendo por finalidade a
obtengéo e manutengao de licenciamentos ambientais de outorga publica,

VIIi - a cooperagdo com as instituigbes de ensino, mediante adog¢éo de programagéo de
bolsas de formagao académica e de pesquisas;

X - a captagédo de recursos, mediante financiamentos destinados a programagédo de
planos, projetos e de atividades, a fim de garantir suporte necessario as despesas e
investimentos com ensino, pesquisa e desenvolvimento na area; e

X - o desenvolvimento de outras atividades correlatas.

CAPITULO Il
DA ORGANIZACAO

Art. 5° A estrutura organizacional do SIMEPAR é constituida por:
@ | - Conselho de Administragéo;

Il - Conselho Fiscal

[l - Diretoria Executiva; e

IV - Coordenadorias Tematicas.

SEGAO |
DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Art. 6° O Consetho de Administragéo, de carater normativo, deliberativo, consultivo e de
controle, & composto por nove membros, ndo remunerados, nomeados pelo Governador,
conforme a seguir:

| — o Diretor-Presidente do SIMEPAR;
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[l — um representante indicado pelo Secretario de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino
Superior — SETI,

ill - um representante indicado pelo Secretario de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hidricos - SEMA,;

IV - um representante indicado pelo Secretario de Estado da Agricultura e do
Abastecimento - SEAB,;

V - um representante indicado pelo Secretario de Estado do Planejamento e Coordenagéo
Geral - SEPL,;

VI — um representante indicado pelo Diretor-Presidente do Instituto Agronémico do Parana
- JAPAR,;

VIl - um representante indicado pelo Diretor-Presidente da Companhia Paranaense de
Energia - COPEL,;

VIII - um representante indicado pelo Coordenador Estadual da Defesa Civil do Parana; e
IX - um representante indicado pela Universidade Federal do Parana - UFPR

§ 1° Os membros que compdem o Conselho de Administragéo poderdo ser substituidos
nas suas faitas e impedimentos por suplentes indicados pelos titulares das respectivas

entidades ou érgaos representados nesse Conselho.

§ 2° O Conselho de Administragdo terd como Presidente o Diretor Presidente do
SIMEPAR, a quem cabera o exercicio do voto de qualidade.

O

Art. 7° Compete ao Conselho de Administragdo, o exercicio das seguintes atribuigbes:

a) aprovar o Estatuto do SIMEPAR, que sera submetido 4 homologagdo do Governador,
b) aprovar o seu Regimento Interno;

c) estabelecer diretrizes, politicas e metas e, apreciar sua execugao;

d) analisar e aprovar o plano de trabalho apresentado pela Diretoria Executiva;

e) aprovar o orgamento econdmico e financeiro;

f) aprovar Planos de Cargos e Salarios;

g) aprovar o Regulamento de Compras e Servigos; e

h) deliberar sobre casos omissos nesta Lei e no Estatuto.

SEGAO I
DA DIRETORIA EXECUTIVA
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Art. 8° A Diretoria Executiva, de carater executivo e de gestao, realizara suas atribuigbes
segundo as deliberagées do Conselho de Administracéo e dos demais 6rgéos superiores,
sendo composta por:

| - Diretor Presidente; e

Il - Diretor Executivo.

§ 1° Ao Diretor Executivo do SIMEPAR ¢ atribuida a fung@o de Secretario Executivo do
Conselho de Administracao, sendo-ihe concedido o direito a voz e n&o a voto.

O

§ 2° O Diretor Executivo, indicado pelo Diretor Presidente e aprovado pelo Conselho de
Administragéo, substituira o Diretor Presidente em suas auséncias e impedimentos.

Art. 9° A gestdo do SIMEPAR é exercida pela Diretoria Executiva, mediante a expedic¢éo

de atos administrativos aplicaveis, cujas competéncias, atribuigdes e funcionamento serdo
definidos em Estatuto.

Art. 10. Compete a Diretoria Executiva executar as decisées emanadas pelo Conselho de
Administracgao.

Art. 11. O cargo de Diretor Presidente do SIMEPAR é de recrutamento amplo, dentre
profissionais de reconhecida capacidade técnica na area das ciéncias atmosféricas e
ambientais, indicado pelo Secretario de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior
e aprovado pelo Conselho de Administragdo.

Art. 12. O detalhamento das atribuicbes e das competéncias especificas e do
funcionamento da Diretoria Executiva sera estabelecido no Estatuto da entidade.

0

SECAO Il
DO CONSELHO FISCAL

Art. 13. O Conselho Fiscal sera composto por tré&s membros titulares e trés membros
suplentes, ndo remunerados, todos com formagao de nivel superior, qualificagdo contabil
ou econdémica, e experiéncia na area ou em outra area afim, assim indicados:

| — um efetivo e um suplente pelo Governador do Estado;

[| — um efetivo e um suplente pelo Conselho de Administracéo da entidade;

Il — um efetivo e um suplente pelo Conselho Regional de Contabilidade.

Art. 14. Ao Conselho Fiscal compete:
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| - emitir parecer sobre os balancetes mensais, o Balango e as Contas Anuais da
Instituicdo, assim como sobre os demais documentos contdbeis e financeiros,
encaminhando-os ac Conselho de Administragéo, para deliberagéo;

Il - opinar sobre assuntos de natureza econdmico-financeira e contabil que lhes sejam
submetidos pelo Conselho de Administragdo ou pelo Diretor-Presidente do SIMEPAR;

[l - comunicar ao Conselho de Administrag&o os fatos relevantes que apurar no exercicio
de suas atribuicGes.

Paragrafo unico. No desempenho de suas fungdes, o Conselho Fiscal podera examinar
O livros e documentos, bem como, se eventualmente necessario, indicar, justificadamente, a
contratagdo de perito independente.

SECAO IV
DAS COORDENADORIAS TEMATICAS

Art. 15. As Coordenadorias Tematicas, de carater operacional técnico e administrativo,
desenvolverdo projetos e programas e executardo servigos pertinentes as suas areas,
segundo orientagdo da Diretoria Executiva.

TiTULO NI
DO CONTRATO DE GESTAO

Art. 16. O Servigo Social Autdnomo SIMEPAR, criado por esta Lei, fica autorizado a
celebrar contrato de gestdo com o Estado do Parana.

TITULO IV
O DO REGIME JURIDICO DOS EMPREGADOS

Art. 17. O SIMEPAR contara com um plano proprio de cargos e salarios, devendo as
relagdes com seus empregados serem regidas pelo Regime da Legislagéo Trabalhista, de

que trata a Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT, contratados mediante teste
seletivo.

TiTULO V
DO PATRIMONIO E DAS RECEITAS

Art. 18. Constituem receitas do SIMEPAR:
| - recursos provenientes da venda de seus produtos e da prestagéo de servigos;

Il - rendimentos provenientes da aplicagdo dos recursos do SIMEPAR no mercado
financeiro e outros pertinentes ao patriménio sob a sua administragao;
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Il - aporte de recursos municipais, estaduais e federais de qualquer natureza, atendida a
legislagao vigente;

IV - empréstimos, doacdes, legados, auxilios, contribuigbes e outras de entidades
plblicas ou particuiares e de pessoas fisicas ou juridicas, nacionais ou internacionais;

V - recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes ou contratos celebrados com
pessoas de direito publico ou privado; e

VI - outras rendas eventuais e outros recursos que venham a lhe ser destinados.

O Art. 19. O SIMEPAR podera receber transferéncias voluntarias, recursos de fundos
especiais de pesquisa e tecnologia, de bolsas de pesquisa e de outros repasses de
verbas publicas para a consecucao de seus objetivos.

Art. 20. O SIMEPAR podera receber doagdes de bens moéveis e iméveis e firmar
convénios, acordos, contratos de gestdo com outros Paises, com a Unido, Estados e
Municipios, seus érgaos e entidades da Administragéo Direta e Indireta.

Art. 21. Ocorrendo a dissolugdo da entidade seus bens moveis e imoéveis serao
transferidos ao patriménio do Estado e seus recursos ao Tesouro do Estado do Parana.

TiTULO VI
DA PRESTAGCAO DE CONTAS

Art. 22. Os recursos publicos geridos pelo SIMEPAR e a execucéo do Contrato de Gestao

estardo sujeitos ao controle externo do Poder Legislativo e do Tribunal de Contas do
O Estado, sem prejuizo, no que couber, do contido no Art. 71 da Constituigdo Federal e no
b Art. 75 da Constituicao do Estado do Parana.

§ 1° Sem prejuizo da atividade normal do controle externo, o SIMEPAR encaminhara
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado, no prazo que este estabelecer, a prestagao
de contas dos recursos publicos aplicados no exercicio anterior.

§ 2° A prestacéo de contas abrangera relatdrio sobre a execugao das atividades previstas
no Contrato de Gestao, baseadas nos planos anuais de acdo estratégica, nos planos de
trabalho e de metas, no relatério da Comiss@o Especial de Avaliagdo, se houver, nas
demonstragdes contabeis e financeiras e no balango social da entidade, tedos previstos
nesta Lei, observando as leis, contratos e regulamentos especificos da entidade.

§ 3° Anualmente, ou a qualquer tempo, por deliberagdo do Conselho de Administracéo ou
determinag&o do Diretor Presidente, serdo processadas auditorias internas e externas nas
operagdes da entidade.

TiTULO VII
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
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Art. 23. Fica extinto o Instituto Tecnolégico SIMEPAR, unidade complementar do Servigo
Social Autdnomo Parand Tecnologia, criado pelo Decreto Estadual n® 2.152, de 17 de
margo de 1993, e seus bens, direitos, obrigagdes e contratos dos seus atuais empregados
transferidos para o Sistema Meteoroldgico do Parana - SIMEPAR, na forma desta Lei, e
enquadrados no plano de cargos e saldrios, a teor do Art. 17 desta Lei.

Paragrafo tnico. Fica estabelecido o prazo de cento e vinte dias da publicagéo desta Lei,
como periodo de transicdo para que sejam praticados todos os atos necessarios a
extingdo do Instituto Tecnoldgico Simepar.

O Art. 24, Fica também extinto o Servigo Social Autdnomo Paranéa Tecnologia, criado pela
Lei Estadual n® 12.020 de 09 de janeiro de 1998, e seus bens, direitos e obriga¢ées
transferidas ao Estado do Parana por meio da Secretaria de Estado da Ciéncia,
Tecnologia e Ensino Superior, tendo em vista o contido na Lei Estadual n° 15.123 de 18
de maio de 2006.

Paragrafo unico. Fica estabelecido o prazo de cento e vinte dias da publicagdo desta Lei,
como periodo de transigdo para que sejam praticados todos os atos necessarios a
extingdo do servigo social auténomo Parana Tecnologia.

Art. 256. O SIMEPAR podera estabelecer parcerias, consércios, convénios, contratos,
acordos e ajustes com pessoas naturais e empresérias, nacionais e internacionais, com a
finalidade de realizar seus objetivos.

Art. 26. O SIMEPAR destinara a totalidade de seus resultados liquidos apurados
contabilmente para o desenvolvimento dos seus objetivos e atividades, sendo vedada a
O distribui¢&o ou rateio de dividendos entre seus empregados e membros da Diretoria.

Art. 27. O Poder Executivo fica autorizado a regulamentar a presente Lei no prazo de até
cento e oitenta dias, a contar da data de sua publicacio.

Art. 28. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio do Governo,em 31 de julho de 2013.

=

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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GOVERNO DO ESTADO

P/esidente Gabinete do Governador

MENSAGEM

N 077 /2013 Curitiba, 31de  julho  de 2013, | “IPO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD. L.

Senhor Presidente, W/ rrr i

Secretario

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado por
essa Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o Sistema
Meteorolégico do Parand — SIMEPAR, como pessoa juridica de direito privado, sob a

O modalidade de servigo social autdnomo, organizacdo sem fins lucrativos, de interesse
coletivo, com a finalidade de desenvolver atividades dirigidas a pesquisa cientifica, -ac
desenvolvimento tecnolégico e & prestagéo de servicos de meteorologia, hidrologia e de
meio ambiente, com sede e foro na cidade de Curitiba, Estado do Parana, e prazo de
durag¢ao indeterminado.

A entidade que ora se pretende instituir visa atender o interesse publico,
prover a comunidade com dados, previsdes, produtos, capacitagéo de pessoas, estudos e
pesquisas de natureza meteorolégica, hidrolégica e ambiental.

.. Tem como objetivos e atividades, nas areas hidrometeorolégicas, climaticas

e ambientais: o planejamento, a constituigdo, a manutengéo e o gerenciamento do banco

de dados; a realizagdo de monitoramento e de previsdes; o fornecimento de solugbes

integradas de sistemas de monitoramento e de previsdo; o desenvolvimento de projetos

de pesquisas cientificas e tecnoldgicas; a realizagdo de consultoria técnica; a aferigéo e

calibragem de equipamentos; o desenvolvimento de modelos de simulagdo ambiental,

O tendo por finalidade a obtengéo e manuten¢ao de licenciamentos ambientais de outorga

\S publica; a cooperagdo com as instituicoes de ensino, mediante adogdo de programagao

de bolsas de formagdo académica e de pesquisas; a captagdo de recursos, mediante

financiamentos destinados & programagao de planos, projetos e de atividades, a fim de

garantir suporte necessario &s despesas e investimentos com ensino, pesquisa e
desenvolvimento na area; e o desempenho de outras atividades correlatas.

Importante mencionar que o SIMEPAR, como Servico Social Auténomo,
vincular-se-a4 por cooperagéo a Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino
Superior — SETI, a cujo érgéo cabera o controle de suas atividades fins, bem como a
superviséo do contrato de gestdo, e contara com orgamento préprio de receitas para as
despesas de suas atividades, sem depender de recursos orcamentarios do Estado do

g
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Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.228.058-8 .
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Parana para dar suporte as suas despesas,

Vale, ainda, destacar que na presente medida é proposta, também, a
extincdo do [nstituto Tecnoldégico SIMEPAR, unidade complementar do Servigo Social
Auténomo Parana Tecnologia, criado pelo Decreto Estadual n® 2.152, de 17 de margo de
1993, e seus bens, direitos e obrigagdes ficam transferidos ao Sistema Meteorolégico do
Parana — SIMEPAR, que ora se propde seja instituido.

A proposta visa extinguir, também, o préprio Servico Social Auténomo
Parana Tecnologia, criado pela Lei Estadual n® 12.020, de 09 de janeiro de 1998, e seus
bens, direitos e obrigacbdes ficam transferidos ao Estado do Parana por meio da
Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario

apoio e consequente aprovagéo, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de aprecgo e
consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETQ DE LEI N° 330/2013

Projeto de Lei n® 330/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 077/2013

Samula: Institui o Sistema Meteoroldgico do
Parana — SIMEPAR, conforme especifica.

EMENTA: INSTITUI o] SISTEMA
METEOROLOGICO DO PARANA - SIMEPAR.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTS 33-A, | E 124 DO REGIMENTO INTERNO
DA ALEP. ARTS 65, 66 E 87 DA CE. LC N° 95/98.
POSSIBILIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 077/2013, visa instituir o Sistema Meteorolégico do
Parand — SIMEPAR, pessoa juridica de direito privado, sob modalidade de
servigo social auténomo, organizagdo sem fins lucrativos, de interesse coletivo,
com a finalidade de desenvolver atividades dirigidas a pesquisa cientifica, ao
desenvolvimento tecnolégico e a prestagdo de servicos de meteorologia,
hidrologia e de meio ambiente, com sede e foro na Cidade de Curitiba, Estado

do Parané e prazo de duragéo indeterminado.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comisséo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A: Cabe & Comissdo de Constituigio e
Justica:

| — emitir parecer sobre as proposi¢coes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacgio regimental e carater estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar n° 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragoes posteriores. (grifo nosso)

Considerando se tratar de Mensagem do Poder Executivo,
O cumpre salientar a previsdao do artigo 65 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO
PARANA, a qual determina que a iniciativa das leis ordinarias é cabivel ao

Governador do Estado, conforme adiante transcrito:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, aoc Procurador-
Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituigdo. (grifo nosso)
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Corrobora deste entendimento o artigo 124 do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA:

Art. 124 A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
Membro da Assembleia, ao_ Governador, aos
O Tribunais e ao Ministério Publico, que poderédo
solicitar o seu arquivamento ou a sua restitui¢do, em

qualquer fase de sua tramitagado. (grifo nosso)

A CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA estabelece que

sdo de iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a estruturagéo

e atribuigdo das Secretarias de Estado, bem como da organizagéo e funcionamento
da administragdo estadual, nos termos dos artigos 66 e 87:

Art. 66 — Ressalvado o disposto nesta Constituicao,
O sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado
as leis que disponham sobre:

()

IV -~ criagdo, estruturagdo e atribuigbes das
Secretarias de Estado e o6rgdos da administragdo
publica. (grifo nosso)

Art. 87 — Compete privativamente ao Governador:

()

VI — Dispor sobre a organizacdo e funcionamento da
administragdo estadual na forma da lei. (grifo nosso)
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No que tange ao objeto do projeto em tela, cumpre ressaltar
que conforme Mensagem do Excelentissimo Senhor Governador, ‘o SIMEPAR,
como Servigo Social Auténomo, vincular-se-a por cooperagéo & Secretaria de
Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior — SETI, a cujo 6rg&o cabera o
controle de suas atividades fins, bem como a supervisdo do contrato de gest&o
e contard com orgamento propric de receitas para as despesas de suas
atividades, sem depender de recursos orgamentérios do Estado do Parana
para dar suporte as suas despesas.”

Diante disso, perfeitamente possivel o presente projeto de lei,
instituir o Sistema, sob a modalidade de servigo social auténomo, vinculado a

Secretaria de Estado, com orgamento préprio de receitas para as despesas de

suas atividades.
Por fim, no que tange as normas de elaborag&o normativa,

previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.
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Sala das Comissdes, 13 de agosto de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 330/13

RELATORIO

O Plano de Lei em analise é oriundo do Poder Executivo —

Mensagem n° 077/13, que objetiva instituir o Sistema Meteorolégico do

Parand — SIMEPAR, como pessoa juridica de direito privado, sob a

modalidade de servico social auténomo, organizagdo sem fins lucrativos,

O de interesse coletivo, com a finalidade de desenvolver atividades dirigidas

a pesquisa cientifica, ao desenvolvimento tecnolégico e & prestagédo de

servicos de meteorologia, hidrologia e de meio ambiente, com sede e foro

na Cidade de Curitiba, Estado do Parana, e prazo de durag&o
indeterminado.

Procedida a andlise feita pela Comissédo de Constituicéo e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Alexandre Curi, que exarou o
devido parecer favoravel em virtude de sua constitucionalidade.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para andlise, o que passara a
fazer. -

Procedida a analise da Proposi¢ao, sob os olhares desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicdo Estadual.

Vale ressaltar que o autor da proposta em tela, informa
que o “SIMEPAR como Servigo Social Autbhomo, vincular-se-& por
cooperacdo a Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino
Superior — SETI, a cujo 6rgédo cabera o controle de suas atividades fins,
bem como a supervisdo do contrato de gestdo, e contara com orgamento
proprio de receitas para as despesas de suas atividades, sem depender de
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recursos orgamentarios do Estado do Parana para dar suporte as suas
despesas.”

CONCLUSAO
Isto posto, nada encontramos que possa obstaculizar a
sua normal tramitacdo pelos demais oérgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

O Sala das Comissées, 2 } / o 8 / /3




& Assembléia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comisséio de Ciéncia e Tecnologia

Projeto de Lei n° 330/2013

Assunto: Mensagem n° 77/13 - Institui o sistema meteorolégico do Parana — SIMEPAR, conforme

especifica.

Parecer

O presente projeto de lei objetiva instituir no Ambito do Estado do Parand o Sistema
Meteorolégico do Parand — SIMEPAR, como pessoa juridica de direito privado, sob a modalidade
de servigo social autdnomo, organizagfo sem fins lucrativos, de interesse coletivo, com a finalidade
de desenvolver atividades referentes & pesquisas cientificas, ao desenvolvimento tecnoldgico e a
prestagdo de servigos de meteorologia, hidrologia e de meio ambiente.

Sendo assim, a referida entidade visa atender o interesse ptiblico, prover a comunidade com
dados, previsGes, produtos, capacitag@io de pessoas, estudos e pesquisas de natureza meteoroldgica,
hidrolégica e ambiental

Ainda, importante ressaltar que o projeto de lei em questdio visa instituir o Sistema, sob a
modalidade de servigo social autdnomo, vinculado 4 Secretaria de Estado, com orgamento préprio
de receitas para as despesas de suas atividades.

Ante o exposto, presentes os requisitos formais e materiais, o parecer deste relator é pela
aprovagdo do projeto por esta Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, a fim de que a presente

proposigéio prossiga em seu tramite regimental.

Spla das sessdes,  de agosto de 2013.

ESAAN

DEPUTADO TERUO KATO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

PROJETO DE LEI N2357/2013

[

LIDO NO EXPEDIENTE

Sumula: Declara de Utilidade Publica o Lar Dom
Bosco ~ Comunidade Terapéutica, com sede e foro
no municipio de Campo Mourao.

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica o Lar Dom Bosco — Comunidade Terapéutica, com
sede e foro no municipio de Campo Mourdo.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Curitiba, em 14 de agosto de 2013, 192.2 da Independéncia e 125.2 da Reptblica.

Deputado Estadual

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por objetivo declarar de utilidade pdblica o Lar Dom

Bosco — Comunidade Terapéutica, com sede no municipio de Campo Mour&o.

Primeiramente, importante frisar que o Lar Dom Bosco — Comunidade Terapéutica é

uma associacao civil, sem fins lucrativos.

Dentre diversas atividades, o Lar Dom Bosco destina-se a execugdo de programas de
recuperacio de pessoas dependentes quimicas, do sexo feminino. Mensalmente, séo atendidas
diversas pessoas. 56 no ano de 2012 foram atendidas 159 pessoas, que permaneceram no Lar

como residentes.

Desta forma, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovacdo do presente

projeto de Lei.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 357/2013

Projeto de Lei n°. 357/2013
Autora: Deputado Douglas Fabricio

Sumula: Declara de Utilidade Publica o LAR
DOM BOSCO- COMUNIDADE TERAPEUTICA,
com sede e foro no Municipio de Campo Mouréo,
Estado do Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS ~ PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Douglas Fabricio, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual
o LAR DOM BOSCO- COMUNIDADE TERAPEUTICA, com sede e foro no
Municipio de Campo Mourédo, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto- no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaracdo de Utilidade
Publica de Associactes, sendo vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 33-A Cabe a4 Comiss3o de Constituicdo e Justica:

IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que
disponham sobre:

g) declaracio de utilidade piiblica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagdo.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a naturéza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneracdo de seus membros;

a destinagdo do patriménio em caso de
dissolugédo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo €& de
Associagao Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com o0s requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e [l, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Art. 1° A declaragido de utilidade publica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

I — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundagio, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exercam suas atividades através
de representagbes com sede no Estado;

Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cddigo Civil Brasileiro, hd mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as 4reas de
autuacao, sendo da assisténcia social, da educagéo, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente.

Quanto a nao remuneracao de seus dirigentes e a
destinagcdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo
encontra obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispGe sobre a elaboragéo

legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitacéo do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 27 de Agosto de 2013.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PROJETO DE LEI N° 233() /2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTO AD. b

Em, } —~013

SUmula: Declara de Utilidade Puiblica
Estadual a “Fundag¢do de Apoio <o
Desenvolvimento da Faculdade Estadual de

1° Secret N
Filosofia, Ciéncias e Letras de Paranagudg e

da Universidade Estadual do Parand” com

sede e foro no Municipio de Paranagud-

Estado do Parana.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade PUblica Estadual, a “Fundagdo de
Apoio ao Desenvolvimento da Faculdade Estadual de Filosofia, Ciéncias e
Letras de Paranagud e da Universidade Estadual do Parand”, com sede e

foro no Municipio de Parandgua, no Estado do Parand.

Art.2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo

Sala das Sessdes, em 26 de Agosto de 2013.

NELSON JUSTUS
O ESTADUAL

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

g
=
s
5
§
=
;%




¢
Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo declarar a Utilidade

Piblica da Fundagdo de Apoio ao Desenvolvimento da Faculdade

Estadual de Filosofia, Ciéncias e Letras de Paranagud e da Universidade

Estadual do Parand, uma vez que tal fundacdo desenvolve atividades de

j@ interesse da comunidade na drea da educacdo, assisténcia social e

culiural. ;

Tais atividades sGo desenvolvidas a fim de apoiar e executar
projetos de ensino e aprendizagem, pesquisas, artes e culturas, que
colaboram com a Faculdade Estadual de Filosofia, Ciéncias e Letfras de

Paranagud e da Universidade Estadual do Parand.

Assim, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovacdo

do presente projeto de lei.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 370/2013

Projeto de Lei n° 370/2013
Autor: Deputado Nelson Justus

Sdmula: Declara de Utilidade Publica Estadual a
“Fundag¢do de Apoio ao Desenvolvimento da
Faculdade Estadual de Filosofia, Ciéncias e
Letras de Paranagud e da Universidade
Estadual do Parana”, com sede e foro no
Municipio de Paranagué — Estado do Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
~ LEI N° 16.888/2011 -~ REQUISITOS
PREENCHIDOS — PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Nelson Justus, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA FACULDADE
ESTADUAL DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE PARANAGUA E DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA, com sede e foro no Municipio de
Paranagua, Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAO
Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissdo de
Constituigdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
O bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Publica de Associagdes, sendo vejamos:
Art. 33-A Cabe & Comisséio de Constituicdo e Justica:
IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes que
‘ disponham sobre:
‘ f1) declaracéo de utilidade pablica de entidades civis.
|
Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
O com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal

tramitagao.
Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

a néo remuneragio de seus membros;

a destinagdo do patriménio em caso de

dissolucao a uma entidade congénere.
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A natureza da presente instituicdo € de
Associagao Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1° | e Il, da Lei
16.888/2011, senao vejamos:

- Art. 1° A declaragdo de utilidade publica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:
| - pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundacdo, constituida no Parand ou que
no é@mbito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
sous atos constitutivos demonstrem as éreas de
autuacao, sendo da assisténcia social, da educagao, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinacdo do patrimbnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em anadlise nao
encontra débice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragdo
legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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" CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagé@o do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 27 de Agosto de 2013.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

PROJETODE LEIN® 3 &Y }J,B

LIDO NO EXPEDIENTE Sumula: Declara de Utilidade
CONCEDIDOC APOIAMENTO A D. L. Publica a ASSOCIAG AO

BRASILEIRA DE EDUCACAO
MUSICAL, com sede e foro no
—— Municipio de Londrina.

1° Secretirio

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE EDUCAGCAO MUSICAL, com sede e foro no Municipio de
Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes em 02 de setembro de 2013.

TERCILI I
Deputad al
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende declarar de Utilidade Pudblica a
Associagao Brasileira de Educagéo Musical, com sede e foro no Municipio de
Londrina.

A Associagéo Brasileira de Educagdo Musical ¢ uma Associagdo sem
fins lucrativos, de cunho eminentemente social, voltada para o ensino e o
aprendizado da musica.

Ao longo dessa trajetéria, a Associagdo vem promovendo encontros,
debates e troca de experiéncias entre pesquisadores, professores e estudantes
da educagao musical dos diversos niveis e contextos de ensino.

O objetivo principal da Associagdo & promover a educagdo musical,
contribuindo para que o ensino da musica esteja presente de forma sistematica
e com qualidade nos diversos sistemas educacionais, contemplando, de
maneira especial, a educagdo basica; por essa razdo tem estado atenta as
multiplas formas de desenvolvimento do ensino € aprendizagem da musica.

Diante do exposto e devido a importdncia da presente proposta,

pedimos o devido apoiamento e a sua consequente aprovagao.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 389/2013

Projeto de Lei n°. 389/2013
Autor: Deputado Tercilio Turini

Samula: Declara de Ultilidade Pablica _a
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO
MUSICAL, com sede e foro no Municipio de
Londrina.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS — PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Tercilio Turini, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE EDUCAGAO MUSICAL, com sede e foro no
Municipio de Londrina, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAOQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba -~ Parand
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bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade

Publica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe 3 Comissdo de Constituicdo e Justica:

IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicées gue
disponham sobre:

) declaracao de utilidade piblica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacao.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

a nao remuneragao de seus membros;

a destinacdo do patriménio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdio é de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e I, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:
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Art. 1° A declaragio de utilidade piiblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| - pessoa juridica de direito privado na forma de

associacdo ou fundaciio, constituida no Parana ou que
no &mbito do Estado exergam suas atividades através

de representacdes com sede no Estado;

Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, hd4 mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacdo, sendo da assisténcia social, da educacgdo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente,

Quanto a n&o remuneragao de seus dirigentes e a
destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em andlise nao
encontra 6bice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragao
legisiativa.
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagdo do projeto de lei em analise.

Sala das Comissodes, em 17 de Setembro de 2013.

|

APROVADO

ora

& 5 Q/f
T

~

N
Praca Nossa Senhora da Salete s/ entr Civico - Curztzb‘g//Cj/iii &/\
‘D_m , CLAM'




